
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 08

de fevereiro de 2019

Edição 290

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 040/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
60.000,00 (Sessenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de 
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO 
LIMA

31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

60.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO 
LIMA

31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA

    FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          40.000,00

    FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

20.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de fevereiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 041/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.913.328,83 (Dois milhões, novecentos e treze mil, trezentos e vinte e oito reais e 
oitenta e três centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA

42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA

1.20.604.0059.2422 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA FEBRE AFTOSA

    FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA  

48.200,00

 TOTAL DA UG 48.200,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENT. DE 
CONTROLE DE ZOONOZES

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          60.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENT. DE 
CONTROLE DE ZOONOZES

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          175.000,00

2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

740.000,00

 TOTAL DA UG 975.000,00

020800 - SUPERINTENDENCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

02080 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE P/RELACOES 
INSTIT

1.13.392.0002.1109 - CIDADE VIVA

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

160.000,00

1.04.122.0095.2299 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPER. 
ENTRETENIMENTO E LAZER

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

821.000,00

    FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

20.000,00

 TOTAL DA UG 1.001.000,00

150200 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA

15020 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA

1.15.452.0048.1471 - MANUTENCAO DO PARQUE DE 
ILUMINACAO PUBLICA

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

889.128,83

 TOTAL DA UG 889.128,83

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA

42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA

1.20.604.0059.2163 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA CLOSTRIDIOSES

    FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA  

48.200,00

TOTAL DA UG 48.200,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.301.0105.4275 – IMPLEM. A REGUL. MUNIC. DE 
CONSULTAS, EXAMES E OUT

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

740.000,00

2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTR. DE ZOONOZES

    FONTE 0166000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

235.000,00

TOTAL DA UG 975.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA

15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO

1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          1.890.128,83

TOTAL DA UG 1.890.128,83

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de fevereiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

Portaria nº 205/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o cumprimento de sentença ajuizado por ADRIANA DOS SANTOS 
RANGEL DE OLIVEIRA, tendo em vista a aprovação e classifi cação no Concurso Público 
n°006/2012, homologado através da portaria n°1352/2012, publicada em 18 de junho de 
2012 e republicado em 02 de julho de 2012;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer n° 0025784-39.2017.8.19.0014 e 
o Acórdão proferido pela 15ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de 
Janeiro que deu provimento ao recurso da Recorrente, para que a autora fosse nomeada e 
empossada no cargo de Técnico em Enfermagem, depois de cumpridas as demais etapas 
do concurso;

CONSIDERANDO a convocação e nomeação da autora mediante portaria 1186/2018, 
publicada no dia 04/09/2018, a qual fi ndou o prazo para posse sem que a mesma o fi zesse;

CONSIDERANDO a nova convocação e nomeação da autora no cargo de TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM, mediante Portaria n° 1516/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Município em 08/11/18;

CONSIDERANDO a duplicidade nas portarias acima informadas;
 
RESOLVE tornar sem efeito a portaria 1186/2018, publicada no dia 04/09/2018.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
Prefeito Municipal

P$�%��!� N°209/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital n.º 007/CE-
PUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria n° 1213/2014, 
publicada em 23 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO a demanda ajuizada por MARCIO PAULO DE OLIVEIRA, BIANA 
PEIXOTO DE ALMEIDA, TANIA MARA BARCELLOS MATA, GISELE CLAUDINO PEREI-
RA DA SILVA, CRISTIANO ALVES MEDEIROS, RODRIGO CARDOSO DE SOUZA, EDI-
VANA MARIA VELASCO NOGUEIRA, RENATA DOS SANTOS CARDOSO, ELISANGE-
LA VAZ DA SILVA, PRISCILA OLIVEIRA MONTEIRO; GABRIEL BARRETO DE MELLO, 
THAIANE PEIXOTO MATTOS ALVES, ZENILDO ALVES BATISTA JUNIOR e JORGE 
WILCKER RANGEL DA SILVA;

CONSIDERANDO a sentença nos autos do processo n° 0008415-66.2016.8.19.0014, 
pela 2ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, para que os autores fossem 
nomeados e empossados no cargo de Inspetor de Alunos, previsto no Edital do Concurso 
Público n.º 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO, depois de cumpridas as demais etapas do 
concurso;

RESOLVE convocar e nomear MARCIO PAULO DE OLIVEIRA, BIANA PEIXOTO DE 
ALMEIDA, TANIA MARA BARCELLOS MATA, GISELE CLAUDINO PEREIRA DA SIL-
VA, CRISTIANO ALVES MEDEIROS, RODRIGO CARDOSO DE SOUZA, EDIVANA MA-
RIA VELASCO NOGUEIRA, RENATA DOS SANTOS CARDOSO, ELISANGELA VAZ DA 
SILVA, PRISCILA OLIVEIRA MONTEIRO; GABRIEL BARRETO DE MELLO, THAIANE 
PEIXOTO MATTOS ALVES, ZENILDO ALVES BATISTA JUNIOR e JORGE WILCKER 
RANGEL DA SILVA no cargo de INSPETOR DE ALUNOS.

Os mesmos deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando 
os exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissio-
nal, e, sendo considerados aptos, poderão tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de quita-

ção eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina;
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;

Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 
nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA DIS-

CRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana traba-
lhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, 
A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°206/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 586/2017 que designou Miriam Pessanha 
de Souza Pinto, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira 
Machado, a função gratifi cada de Supervisor de Enfermagem de Pronto Socorro, Símbolo 
FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07  de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000031-2-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E ACÚSTICO 
DRIVE

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação da banda ACÚSTICO DRIVE para realização de show, no dia 09/02/2019, 
sendo certo que a referida banda foi selecionada através do Edital de Chamamento Público 
001/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística 
em apresentação no Verão 2019 - Farol de São Thomé.

Preço: 6.000,00 (seis mil reais).
Data: 09/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000029-3-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E CORTINA DI 
VIDRO

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação da banda CORTINA DI VIDRO para realização de show, no dia 08/02/2019, 
sendo certo que a referida banda foi selecionada através do Edital de Chamamento Público 
001/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística 
em apresentação no Verão 2019 - Farol de São Thomé.

Preço: 6.000,00 (seis mil reais).
Data: 08/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000039-0-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E DJ BETO 
GUSMÃO

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do DJ BETO GUSMÃO para se apresentar no dia 09/02/2019, sendo 
certo que o referido DJ foi selecionado através do Edital de Chamamento Público 001/2018, 
cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística em 
apresentação no Verão 2019 - Farol de São Thomé.

Preço: 600,00 (seiscentos reais);
Data: 09/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000041-P-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E DJ LUCIANO 
LEMOS

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do DJ LUCIANO LEMOS para se apresentar no dia 08/02/2019, sendo 
certo que o referido DJ foi selecionado através do Edital de Chamamento Público 001/2018, 
cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística em 
apresentação no Verão 2019 - Farol de São Thomé.

Preço: 600,00 (seiscentos reais);
Data: 08/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000034-4-PR 
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E JÚLIA FERREIRA

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação da cantora JÚLIA FERREIRA para realização de show, no dia 08/02/2019, 
sendo certo que a referida cantora foi selecionada através do Edital de Chamamento 
Público 001/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação 
artística em apresentação no Verão 2019 - Farol de São Thomé.

Preço: 6.000,00 (seis mil reais).
Data: 08/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

P������� N°207/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº  80/2015, 
Randis Monteiro da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Ferreira Machado, a função gratifi cada de Supervisor de Enfermagem de Pronto 
Socorro, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de fevereiro  de 
2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°208/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 591/2017 que designou Icaro Nunes Galiaço, 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado, 
a função gratifi cada de Chefe de Equipe de Plantão de Quinta-feira, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07  de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°210/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Edson Filipe dos Santos Coutinho, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência de Trabalho e Renda, o cargo 
em comissão de Diretor Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°211/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Heliane Miguel de Sousa, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Encarregada de Localidade Administrativa, Símbolo 

DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°212/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 206/2018, Jorge Nogueira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Governo, o cargo em comissão de Encarregado de Localidade Administrativa, Símbolo 

DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000030-5-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E MARCELO 
BENJAMIM

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do cantor MARCELO BENJAMIM para realização de apresentação, 
no dia 09/02/2019, sendo certo que o referido cantor foi selecionado através do Edital de 
Chamamento Público 004/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a 
programação artística em apresentação no PROJETO “SOM DE VERÃO”. 

Preço: 2.000,00 (dois mil reais);
Data: 09/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2019.147.000036-9-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E PAPO DE SAMBA

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, 
para Contratação do grupo PAPO DE SAMBA para realização de apresentação, no 
dia 10/02/2019, sendo certo que o referido grupo foi selecionado através do Edital de 
Chamamento Público 004/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a 
programação artística em apresentação no PROJETO “SOM DE VERÃO”. 

Preço: 2.000,00 (dois mil reais);
Data: 10/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 036/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-
61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à 
Ata de Registro de Preços nº. 001/2019, relacionada ao Pregão Presencial nº 036/2018, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual para contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de locação de trio elétrico de médio e grande porte 
para atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos programados 
pela Superintendência de Entretenimento e Lazer, que foi REGISTRADO pelo período de 
12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM

DESCRIÇÃO 
(conforme 

especifi cações 
dos itens 7 e 

8 do Termo de 
Referência)

QUANT UNID MARCA

PREÇO 
UNITÁRIO EM 
ALGARISMO 

(R$)

EMPRESA 
VENCEDORA

1
Trio Elétrico de 
médio porte

60 diárias NSA R$ 5.650,00

A F O N S O N 
MEGA STAR 
C O N S T R U Ç Ã O 
E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 
10.524.524/0001-35

2
Trio Elétrico de 
grande porte

60 diárias NSA R$ 11.400,00

A F O N S O N 
MEGA STAR 
C O N S T R U Ç Ã O 
E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 
10.524.524/0001-35

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2019.

HÉLIO MONTEZANO DE OLIVEIRA NETO
= Superintendente de Entretenimento e Lazer=

Comitê Gestor de Parceria Público Privada Municipal - CGP

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA CONSULTA PÚBLICA 02/2018

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através do Secretário Executivo do 
Comitê Gestor de Parceria Público Privada Municipal - CGP, “in fi ne”, conforme Portaria 
2022/17, em cumprimento ao Art. 6º, XIV e  XV, do Decreto Municipal 163/2017, torna 
público e comunica aos interessados a prorrogação da CONSULTA PÚBLICA Nº 
002/2018 – ILUMINAÇÃO PÚBLICA por mais 30 (trinta) dias, e que tem por objetivo 
colher informações e sugestões que subsidiarão a modelagem do Projeto apresentado 
através do Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI 01/2017, permitindo que os 
interessados encaminhem suas contribuições a respeito das minutas de edital, contrato 
e seus anexos, bem como seus pedidos de esclarecimentos a respeito dos documentos 
apresentados. Para participar da Consulta Pública, os interessados (pessoas físicas ou 

jurídicas) devem analisar os documentos já publicados desde o dia 20 de dezembro de 
2018, no site da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ www.campos.rj.gov.
br e encaminhar suas contribuições por escrito, conforme formulário modelo disponível na 
página da Consulta. As contribuições serão recebidas até às 17 horas do dia 08 de março 
de 2019, através do próprio site e e-mail informado. Somente serão apreciadas pelo Comitê 
Gestor de Parcerias Público-Privadas as contribuições que contenham a identifi cação do 
participante e o contato (telefone ou e-mail).

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2019.

THIAGO FARIAS DIAS
Secretário Executivo do Comitê Gestor de Parceria Público Privada Municipal - CGP

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02470/17 Anderson Peçanha da Mota
00233/18 Antônio Dantas da Silva – FMS
00234/18 Rafael Resende Aquino de Assis Pereira – FMS
00235/18 Marina de Azevedo Matos – FMS
00236/18 Ana Karina Machado Ribeiro Lima – FMS
00248/18 Célia Marques da Linha Correa – FMS
04046/18 José Geraldo Carvalho Escocard
05753/18 Maria Isabel Pereira dos Anjos
05964/18 Jocelainy Dafl on da Cruz
05968/18 Conceição de Fátima Ferreira Fernandes
05978/18 Alvina Macieira Ribeiro de Souza
06010/18 Maria Aparecida da Silva Pedra Sales
06095/18 Cristiana Espinoza Pereira
06110/18 Denise Martins Gomes da Silva
06124/18 Adriana Michel Abílio Gebara
06207/18 Rafaela Pelicioni do Espírito Santo
06318/18 Ilka Sedlacek
06333/18 Ana Kerina Machado Ribeiro Lima – FMS
06340/18 Sheylha Lídia França – FMS
06368/18 Patrícia Caldas Gomes – FMS
06369/18 Paulo Roberto Barreto Costa
06382/18 Marisete Menezes de Oliveira Santos – FMS
06463/18 Gláucia Larrúbia Ferreira de Moura
06468/18 Ana Claudia Pontes Rios Nascimento 
06499/18 Berenice de Souza Paes Pessanha
06509/18 Maria das Graças Alvarenga Pinto
06522/18 Cristina Azeredo dos Santos Lamônica
00082/19 Alex Bitencourt da Silva
00087/19 Liana Moreira Pimentel
00120/19 Renata Barra Gomes Chagas
00296/19 Débora de Oliveira Santos
00519/19 Tárcila Nogueira Neves Ribeiro

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 06/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01717/18 Marta Cristina Campos de Lima da Silva
02232/18 Edenilza Silva Cesário – FMS
06432/18 Valdebrando Carvalho da Silva Júnior
06488/18 Vanessa de Almeida Ribeiro de Rezende

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00763/17 Getúlio da Silva Lubanco

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 06/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
12 de Fevereiro de 2019, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) no auditório 
da casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, 371-
11º andar-Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 11/12/2018;
2) Leitura do Expediente.
3) Formação de Comissão para organização da Conferência Municipal dos Direitos 

do Idoso.
4) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0001/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 622.667,70 (Seiscentos e vinte e dois mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0002/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: BMC FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI.
CNPJ: 26.574.261/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 559.968,99 (Quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta 
e oito reais e noventa e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0003/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: SOGAMAX – DISTRIBUIDORA LTDA ME.
CNPJ: 00.857.492/0001-36
VALOR TOTAL: R$ 108.764,50 (Cento e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais e 
cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0004/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 249.858,00 (Duzentos e quarenta e nove mil,oitocentos e cinquenta e 
oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0005/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: INVICTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
CNPJ: 14.912.933/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 19.182,40 (Dezenove mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0006/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0007/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 249.858,00 (Duzentos e quarenta e nove mil,oitocentos e cinquenta e 
oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0008/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME.
CNPJ: 12.391.412/0001-89
VALOR TOTAL: R$ 85.696,00 (Oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Codemca
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0009/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 265.630,78 (Duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais 
e setenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0010/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas oriundas 
da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da 

Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 265.630,78 (Duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais 
e setenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 25 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0024/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 029/2017.
PROCESSO: 2017.099.000090-4-PR.
OBJETO: Aquisição de tecidos para atender as necessidades do departamento de hotelaria 
e serviços gerais da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FERES SAUMA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA-ME.
CNPJ: 33.217.068/0001-86.
VALOR TOTAL: R$ 635.144,00 (seiscentos e trinta e cinco mil e cento e quarenta e quatro 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 06(seis) meses.

Campos dos Goytacazes, 31 de Janeiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 004/2019
CARTA CONVITE N° 003/2018
PROCESSO Nº 2018.109.000069-4-PR
CONTRATADA: SACOMAN CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
CNPJ N°: 09.036.420/0001-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de retífi ca de motores dos veículos ofi ciais pertencentes à frota da Guarda Civil Municipais, que atuam na 
fi scalização do trânsito deste Município.
GESTOR DO CONTARTO: ALUÍZIO DA SILVA BARRETO, GM matrícula n° 14.779
FISCAL DO CONTRATO: ACYR LIMA BUENO, matrícula n° 36.517
VALOR: R$ 79.925,55 (setenta e nove mil novecentos e vinte cinco reais e cinquenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

(Republicado por incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundo Municipal de Transportes - FUMTRANS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 290 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

Câmara Municipal

Ata da reunião da Mesa Diretora, na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no 
dia 28 de janeiro de 2019.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, na sala de 
reuniões da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, nesta cidade, Estado do Rio 
de Janeiro, às treze horas, assumiu a presidência Carlos Frederico Machado dos Santos, 
presentes também os Vereadores Abdu Neme Jorge Makhluf Neto, Marcelo Barbosa 
Coutinho, José Carlos Gonçalves Monteiro e Igor Gomes de Azevedo, todos membros da 
Mesa Diretora. Aberta a reunião nos termos da norma do artigo 14, inciso VII do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa, a Mesa Diretora deliberou pela concessão de aposentadoria 
ao servidor WILSON SOUZA GONÇALVES FILHO, cargo Assistente Legislativo, nível P, 
lotado nesta Casa de Leis, matrícula 0058, com proventos integrais, com fundamento no 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, de acordo com o processo administrativo 
nº 0348/2018. Nada mais havendo, a reunião foi encerrada, e para constar, eu ÁLVARO DE 
CARVALHO BARROS, Gerente de Redação de Atas deste Legislativo, redigi e lavrei a ata 
que vai assinada por mim e pela Mesa Diretora.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS 
SANTOS

Presidente

JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
MONTEIRO
1º Secretário

ABDU NEME JORGE MAKHLU NETO
1º Vice - Presidente

IGOR GOMES DE AZEVEDO
2º Secretário

MARCELO BARBOSA COUTINHO
2º Vice - Presidente

ÁLVARO DE CARVALHO BARROS
Gerente de Redação de Atas

PORTARIA nº 0071/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0099/2017, que nomeou Tiago Vieira 
Bento, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador 
Álvaro César Gomes Faria, Símbolo CC-1, a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0072/2019
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0096/2017, que nomeou Marcos Rogério 
Soares Barbosa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de 
Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Álvaro César Gomes Faria, Símbolo CC-
2, a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0073/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Emiraldo Rangel Estevão, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador 
Álvaro César Gomes Faria, Símbolo CC-2, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA Nº 0074/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL 
à WILSON SOUZA GONÇALVES FILHO.

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE, nos autos do processo administrativo nº 0348/2018/CMCG:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA a WILSON SOUZA GONÇALVES FILHO, cargo: 
Assistente Legislativo – Nível ‘P’, matrícula nº 00058, lotado nesta Casa Legislativa, com 
proventos integrais, com fundamento no Art. 6º da EC nº 41/2003.

Art. 2º Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 9.634,21 (Nove mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

VENCIMENTO
Atribuído ao cargo Assistente 
Legislativo Nível “P”, com base na Lei 
nº 8.688/2015, Anexo VIII.

R$ 5.070,64

QUINQUÊNIO (35%) Art. 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. R$ 1.774,72

G R A T I F I C A Ç Ã O 
FUNCIONAL 5%

Art. 12, inc. I – Dec. Leg. nº 398/2008 R$ 253,53

Representação 50%

Cumprimento à sentença do TJ 
no Processo judicial nº 027346-
59.2012.8.19.0014 da 3ª Vara Cível da 
Comarca de Campos dos Goytacazes.

R$ 2.535,32

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
legais a partir de 05/02/2019.

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Carlos Frederico Machados dos Santos
– Presidente –


		2019-02-07T16:35:31-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




